



Wiadomości dnia

Zakończenie wizyty Z. Komendera na Węgrzech... BUDAPEST — Korespondent PAP, Andrzej Czerwikowski pisze: Czterdzieli był ostatnim dniem pobytu na Węgrzech...

Genewski rozmowy ZRR—USA

GENEWA — W czwartek odbyło się posiedzenie plenarne delegacji ZRR i USA na rozmowy...

N. Ceausescu uda się do Turcji

ANKARA — Zdziesiąte spotkanie w Ankarze podjęło, że w piątek na zaproszenie...

Spotkanie szefów rządów socjalistycznych

PARYŻ — W Paryżu zakończył się dwudniowe spotkanie szefów rządów socjalistycznych...

Zachodniobliński deputowani w stolicy NRD

BERLIN — W środę przybyli do stolicy NRD członkowie frakcji SPD zachodnioblińskich...

40-lecie LWP

Sesja naukowa „Wojsko—literatura—sztuka”

WARSAWA (PAP) — 19 bm. w Auditorium Maximum Uniwersytetu Warszawskiego odbyła się sesja naukowa...

Oszczędnościowy budżet rządu RFN

Cięcia w świadczeniach społecznych

BONN (PAP) — Rząd RFN przyjął w środę, po wielogodzinnej dyskusji...

Już jutro w „Magazynie”

rozpoczynamy druk fragmentów sensacyjno-zwespigowskiej powieści TAJEMNICZE GNIAZDO...

GDZIE SĄ MILIONY? — reportaż STANISŁAWA KULKOWSKIEGO...

OFICJNA DLA REGIONU — rozmowa KRYSZTYNY KONECKIEJ...

MECZET W BIAŁYMSTOKU? — artykuł o interesującej propozycji...

JUTRO NIEDZIELA — kolejny felieton EUGENIUSZA HRYNIEWICZEGO...

NIE DAĆ SIĘ ZASKOČYĆ — fotoreportaż LESZKA TARASIEWICZA...

REPERTUAR JAKIEGO PRAGNIEMY — czyli, co chcielibyśmy oglądać...

PONADTO: stałe rubryki, ciekawostki, zestaw bieżących informacji...

Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się!

# Gazeta Współczesna

DZIENNIK POLSKIEJ WSPÓŁCZESNEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 114 (9890) Białystok — Łomża — Suwałki, piątek, 20.V.1983 r. Nakład: 109.900 A B Cena 5 zł

## Nowa wersja programu antyinflacyjnego

WARSAWA (PAP) — Rządowy program przeciwdziałania inflacji oraz program oszczędnościowy należą do podstawowych dokumentów gospodarczych. Realizacja zawartych w nich zadań warunkuje wykonanie założeń NPSG na lata 1983—85.

### Program antyinflacyjny

W dokumencie tym przedyskutowano wiele jego punktów, a z niektórych zamierzeń zrezygnowano. Opracowany został także szczegółowy ce-

## Wznowienie rokowań wiedeńskich

WIEN (PAP) — Korespondent PAP, Franciszek Malinowski, pisze: Po siedmiotygodniowej rutynowej przerwie świątecznej, w czwartek w Wiedniu...

### II. Większa produkcja, niższe koszty, niższe ceny

Projekt narodowego planu społeczno-gospodarczego na lata 1983—1985 przewiduje zwiększenie podaży towarów i usług o 700 mld zł...

### Wiosenny przegląd

## Niech się zielenią pola i łąki

Informacja własna wykorzystania użytków rolnych. We wszystkich gminach trzech województw specjalne komisje rejestrują...

# Bogaty program obchodów Święta Ludowego

Uroczystości wojewódzkie: w Dąbrowie Białostockiej, Wysokiem Mazowieckiem i Orzyszu Pod znakiem folkloru, sportu i rozrywki

### INFORMACJA WŁASNA

W najbliższą niedzielę, 22 bm. przypada Święto Ludowe — tradycyjne Święto rolników i wszystkich mieszkańców wsi.

### BIAŁYSTOK

Główne uroczystości w Białostockiem, z udziałem przed-



KOSZENIE ŁĄK NAD NARWIĄ. NA ZDJĘCIU: traktorzysta Albin Solowiński z SKR-u Tykoćki kosi trawę u rolnika — Edwarda Mściłojewskiego.

pofinalowy turniej piłki ręcznej w ramach X Ogólnopolskich Igrzysk Szkół Rolniczych (20—23 maja).

Uczestnicy festynu w Dąbrowie będą mogli obejrzeć wystawę sprzętu rolniczego (połączoną ze sprzedażą) produkowanego w województwie...

ciąg dalszy na str. 3

## Nagrody ministra Kultury i Sztuki

WARSAWA (PAP) — Z okazji „Dni Kultury Oświaty, Książki i Prasy”, minister Kultury i Sztuki — prof. Kazimierz Żygulski — spotkał się 19 bm. z grupą działaczy z całego kraju...

## Prymas Polski powrócił do Warszawy

WARSAWA (PAP) — Po zakończeniu 4-dniowej wizyty w Watykanie powrócił wczoraj do Warszawy prymas Polski, kardynał Józef Glemp.

## Spada popularność Reagana

NOWY JORK (PAP) — Instytut Gallupa opublikował wyniki sondaży opinii publicznej, z którego wynika, że gdyby wybory odbyły się dzisiaj...

## Incydent zbrojny Czad—Nigeria

PARYŻ (PAP) — Według doniesień z Lagos, siły zbrojne Czadu ostrzelały terytorium nigeryjskie w rejonie jeziora Czad...

## Wynalazczość — piąte koło?

Typowe przedsiębiorstwo czerpiące dziś zyski z podwyżek cen, nie kłopotuje się o zbyt, nie jest zainteresowane racjonalizacją.

## Zapomniany postęp

niowie — rozwijała uruchomienie produkcji nowego odbiornika radiowego „Narew”. Racjonalizacja pomaga w przewyżczeniu trudności...

Problem być albo nie być Spółdzielni Inwalidów „Odnowa” — o niedawna kooperant zakładów w Dzierż-

staw hematologiczny czy organy elektroniczne. Rozwiązanie do testowania podopiecznych, opracowane przez 16-os-

Wieloletni, „Unifre-Biazet” wyzwała specyficzną myśl wynalazczą. Niektóre zgłoszenia są na tyle wartościowe, że pretendują do miana patentów...

W Białostockim Wojewódzki Klub Techniki i Racjonalizacji odnotowuje również sporadyczne przykłady wzrostu zainteresowania racjonalizacją. Czasem odbywa się to na zasadzie „ostatniej deski ratunku”.

Lucyna Szepliel

Zainteresowanie symboliczne

Do Wojewódzkiego Klubu Techniki i Racjonalizacji w Łomży należą 45 z 71 działających w regionie zakładów klubów. Poza to, mimo likwidacji zjednoczeń — nadal związane są z klubami branżowymi i działającymi głównie w Warszawie i Białymstoku — dotyczy to m.in. POM-ów, „Prafabetu” w

W pierwszym kwartale br. zakładowe kluby dokonały podsumowania tradycyjnego współzawodnictwa: o tytuł Mistra Racjonalizacji (do finału wojewódzkiego zgłoszono tylko 8 racjonalizatorów z 7 zakładów pracy) oraz (wspólnie z ZSMP) Turnieju Młodych Mistrzów Techniki. W Przedsiębiorstwie Przemysłu Spożywczego w Łomży i LZPB „Narew” odbyły się dwie „siedły pomysłów”. Na tej ostatniej przyjęto do realizacji aż 17 projektów. W grajewskiej OSM i ZPW oraz ZZPB im. Rewolucji Październikowej w Zambrowie racjonalizatorzy spotkali się z rzecznikiem patentowym WKTR, co stanowiło namiastkę wymiany doświadczeń.

ciąg dalszy na str. 2

dzia województw: białostockiego, łomżyńskiego i suwalskiego

DZIS — zachmurzenie zmienne, okresami przelotne deszcze, burze. Temperatura maks. ok. 20 stop. C, min. 8—10 stop. Wiatry słabe, okresami umiarkowane z kierunków północno-zachodnich.

JUTRO — w ciągu dnia stopniowy wzrost zachmurzenia aż do wystąpienia deszczu. Nadal elek.

IMIENTNY: Bazylio, Bernardy-

na. (60)







# Bogaty program obchodów Święta Ludowego

Ciąg dalszy ze str. 1

Interesująco zapowiadają się również imprezy towarzyszące obchodom Święta w innych miejscowościach Białostockiego. M. innymi w Siemiatyczach o godz. 11 rozpocznie się festyn z udziałem miejscowych zespołów artystycznych. W Totwinie rozegrany zostanie tradycyjny już turniej pomiędzy mieszkańcami tej wsi i Wiercienia Dużego — z mnóstwem pomysłowych konkurencji. Podobny turniej rozegrają wsi Poniatowice i Maława w gminie bielskiej. W Drohiczyńcu od godz. 10 — festyn z bogatym blokiem sportowym i rozrywkowym. W gminie Łapy miejscem obchodów będzie wieś Gasówka Skwarki, a w gminie Sokółka — Poniatowice. Festyny, wieczerze i akademie odbędą się w większości gmin województwa. Również w białostockim Zwierzynie odbędą się festyny (program podaje oddzielnie, na kolumnie miejscowej „GW”).

## ŁOMŻA

W Łomżyńskim — o czym już informowaliśmy wojewódzkie obchody Święta odbędą się w niedzielę na stadionie w Wysokim Maz. Wcześniej zostaną złożone kwiaty w Izbie Pamięci wybitnego działacza ruchu ludowego, Bolesława Podewornego. Po części oficjalnej oraz dekoracji grupy zasłużonych ludowców odznaczonych i rozpoczęcie się festyn sportowo-rekreacyjny. W programie m.in. występ zespołu Pieśni i Tańca „Łomża” oraz orkiestry żeńskiej z Zespołu Szkół Mechanicznych w Łapach, a następnie rozgrywki w piłkę siatkową o puchar prezesa WK ZSL. Już od dziś w większości gmin, m.in. w Zawadach, Zbójnej, Zarebach Kościelnych, Sniadowie, Sokółkach, Nurze i Małym Płocku, a także w wielu wsiach odbywają się uroczyste akademie, natomiast festyny ludowe w Piątnicy, Czyszewie i Stawiskach. Wszędzie mieć będą one bogatą oprawę artystyczną i rozrywkową — występy amatorskich zespołów, turnieje sportowe, zabawy.

## SUWAŁKI

W Suwałkim główne uroczystości zlokalizowane zostaną w tym roku w Orzyszu. W uroczystym wiecu oprócz przedstawicieli władz wojewódzkich i mieszkańców gmin uczestniczyć będą delegacje młodzieży ZMW z rejonów Augustowa, Elk, Pisz i Węgorzewa. W części artystycznej wystąpią m. innymi zespoły „Złota Kłosa” z Węgorzewa i „Zajazdkowiczy” z Bakalarzewa. Nie zabraknie też imprez o charakterze sportowo-rekreacyjnym — rozgrywek, pokazów strażackich, kiermaszy, wystaw itp. W Piszcu rozegrana zostanie II Wojewódzka Spartakiada Wsi, a w Wiżajnach liczni uczestnicy wystąpią do rajdu motocyklowego z udziałem przedwojennych strajków chłopskich. Również w wielu innych miejscowościach Suwałskiego odbędą się będą uroczyste wieczornice, akademie, wieczerze i festyny.

acyjnym — rozgrywek, pokazów strażackich, kiermaszy, wystaw itp. W Piszcu rozegrana zostanie II Wojewódzka Spartakiada Wsi, a w Wiżajnach liczni uczestnicy wystąpią do rajdu motocyklowego z udziałem przedwojennych strajków chłopskich. Również w wielu innych miejscowościach Suwałskiego odbędą się będą uroczyste wieczornice, akademie, wieczerze i festyny.

Z okazji zbliżającego się Święta Ludowego w całym naszym regionie odbywają się w tych dniach wspólne okolicznościowe zebrania kół ZSL i POP, uroczyste posiedzenia instancji Stronnicowa, spotkania młodzieży z działaczami i weteranami ruchu ludowego i robotniczego, z dawnymi żołnierzami BCh. Na grobach ludowców poległych w czasie ostatniej wojny złożone zostaną kwiaty, działacze ZSL i młodzież odwiedzają w domach starszych wiekiem weteranów ruchu ludowego.

## Z ZAGRANICZY

**Gangy zagrażały równowadze ekologicznej**

**MORDERCY ALIGATORÓW**

W regionie Pantanal, położonym w samym sercu Brazylii, policja poszukuje ostatnio nowego rodzaju przestępców, nie chodzi tu bynajmniej o przemytników kokainy czy marihuany, ale o bandy prowadzące bardziej prozaiczną działalność — chodzi o łowców aligatorów, którzy stali się plagą zgrozającą zachwianiem równowagi ekologicznej brazylijskiej fauny i flory oraz wyniszczeniem nie tak w końcu licznych południowoamerykańskich krokodyli. Niedawno, po serii kolejnych obław, policja wpadła na ślad kłusowników, którzy zgromadzili już 1500 zabitych gadów o wartości około 20.000 dolarów.



W warunkach cieplarnianych wschodzą sa dzonki lipy drobnolistnej.

# Lasy będą silniejsze

Już od kilku dobrych lat z radia, prasy i telewizji dowiadujemy się o kolejnych, coraz większych spustoszeniach spowodowanych w naszych lasach przez wicher i obfite opady śniegu. Katastrofy powtarzają się i naliczają. Miliony metrów sześciennych wspaniałych świerków i sosen wali się i lamie jak zapalki. Wszyskie jessze na świecie panicznie osiastnia wicheru jaka przeszła nad naszymi terenami na początku marca. Nadchodzące tego dnia meldunki z leśnictwa WOJ. BIAŁOSTOCKIEGO, SUWAŁSKIEGO I ŁOMŻYŃSKIEGO były przerażające. Doliczono się ponad 1,5 miliona metrów sześciennych wyrwotów. To już klęska.

Każdego laika i fachowca, zaczęło nurtować pytanie, dlaczego takie słabe są nasze lasy? Odpowiedź na to leśnicy mają już dość dawno. Przyczyn jest wiele, ale główną jest tzw. monokultura, wprowadzana w naszych lasach jessze przed II wojną światową. Miała ona unowocześnić gospodarke leśną, umożliwić wprowadzenie większej mechanizacji w zalesianiu i odnawianiu, w pielęgnacji i oczywiście w pozyskiwaniu oraz wywoźce drewna. Dzisiaj już wiemy, że najsilniejsze las, najbardziej odporny na śnieg i wicher to las mieszany. Drzewa liściaste działają w nim jak amortyzatory przelapujące i tłumiące w swych konarach wiatr.

## Droga do własnego domu (6)

# Nie ma „drobiazgów”

Korzystanie z usługi ZUP ma szereg zalet: prace są wykonywane terminowo, projektanci na ogół starają się uwzględnić nasze, pisane w umowie życzenia, ale... Prawda jest i taka, że katalog domów jednorodzinnych, na których bazuje Zespół, najczęściej nie odzwierciedla ani najnowszych trendów w budownictwie, ani specyficznych warunków klimatyczno-krajobrazowych danego rejonu. Ponadto, najczęściej mało efektywne są próby dostosowania ich do indywidualnych wymagań stawianych przez użytkownika. Inne będzie miał lekarz, inne szewc, czy krawiec; co gorsze — nie każdy z nich potrafi przetransponować swoje wizjonerstwo na język formalnych wymogów, i to na poszukiwanie, przy spisywaniu umowy.

Urzędu Miasta — który mogą zmiany zakwestionować i wstrzymać budowę lub nałożyć sankcje administracyjne — nie są zadowoleni.

Nie lekceważmy tych spraw: naprawdę warto poświęcić trochę czasu, by zdobyć projekt, który pozwoli zrealizować nasze marzenia o wygodach życia we własnym domu. Najważniejszą sprawą jest funkcjonalność wnętrza, uwzględniająca specyficzne, indywidualne potrzeby członków danej rodziny. Naprawdę nieopłacalne jest odkładanie tego na później. Należy jak najszybciej dotrzeć do architekta, który potrafi naszą wizję zmaterializować na projekcie. Można to uczynić za pośrednictwem ZUP, ale nie tylko. Często są to dobrą rekomendacją specjalistów są m.in. do osiągnięcia w Instytucie Architektury w Białymstoku; w miarę możliwości projektowania domów jednorodzinnych podejmuje się również białostockie Biuro Projektów „Inwestprojekt”.

Jeszcze z jakich powodów należy szukać bezpośredniego kontaktu z architektem? Dlatego, by projektując miał świadomość nie tylko naszych

Tekst i fot. R. SIENKO — CAF

N. OMELCZENKO

## Ciąg dalszy ze str. 1

Wydawałoby się, że wdrażanie reformy gospodarczej wymuszało powinno działania zmierzające do oszczędności surowców, energii i paliw oraz wzrostu wydajności pracy m.in. poprzez usprawnienia techniczne i technologiczne, a w konsekwencji sprzyjać rozwojowi ruchu wynalazczego. Rzeczywiście jest, niestety, inna. Wyjście z impasu — zdaniem sekretarza WKTIR — Andrzej SOBOLEWSKIEGO — uzależniona jest (dodajmy — od dawna) od czterech podstawowych czynników: zwiększenia zainteresowania sprawami wynalazczymi, skrócenia okresu rozpatrywania projektów, szybszego stosowania wynalazków i terminowego wypłacania wynagrodzeń. Tymczasem w niektórych zakładach komórki d/s postępu

przywiązują do tego problemu również kierownictwo niedawno powstałego Zakładu OSM w Grajewie.

## JERZY BRODZIUK Rezerwy nadal zakamuflowane

— „U mnie” wynalazczości nie było, nie ma i nie będzie. Takie zdanie szefów zakładów nie należy w woj. suwałskim do rzadkości. Podobnie twierdził dyrektor zakładu, gdzie w szafce jednego z pracowników, przedstawicieli Wojewódzkiego Klubu Techniki i Racjonalizacji znalazł kilka własnoręcznie

A przecież według danych z ub. r. jedna złotówka zainwestowana w wynalazczość przyniosła w suwałskim 9,18 zł czystego zysku.

Są zakłady, które nauczyły się sterować wynalazczością, nakierowywać ją na rozwiązywanie najtrudniejszych problemów. W czołówce województwa plasują się pod tym względem Zakłady Płyt Pilemnych i Wiorowych w Rucianem-Nidzie, „Polam” w Wilkasach, piska „Sklejka”, suwałskie ZPW i Państwowe Przedsiębiorstwo Przemysłu Terenowego w Goldapi. W Rucianem, zakładzie będącym jednym z najtańszych producentów płyt w kraju, na wynalazczość zarobiono w ub. r. prawie 23 mln zł, we wspomnianym „Polamie” — 6,7 mln zł. (w cenach z 1981 r.).

# Zapomniany postęp

technicznego problemy racjonalizacji traktują marginalnie, a ich pracownicy nie są nawet przeszkoleni w zakresie przepisów prawa wynalazczego. O skali impasu może świadczyć to, że „Konkurs oszczędności paliw i energii” w 1982 r. województwo nie zgłosiło ani jednego projektu.

wykonanych narzędzi. Ani ów menażer, ani twórca przyrządów nie skłóżyli tego faktu z wynalazczością.

Aktualnie w województwie działa 121 zakładowych klubów techniki i racjonalizacji (w tym 3 klubów międzyzakładowych utworzonych w poszczególnych branżach). Zrzeszają one ok. 4 tys. członków.

nad 120 zakładom województwa ofertę skierowania na imprezy techniczne do krajów demokracji ludowej, wynalazców i racjonalizatorów. Taka eskapada powinna zaocwować nowymi, rodzimymi pomysłami.

Spśród znaczących opracowanych w województwie rozwiązań można wymienić pokazywany w Moskwie na wystawie dorobku wynalazczego krajów socjalistycznych „Inter 83” projekt z ZPW w Suwałkach „ulepszonej suszarki Butnera”.

W Łomżyńskim w niewielu zakładach stwarza się właściwe warunki funkcjonowania ruchu wynalazczego. Należą do nich m.in. ZPW i Zakład Remontowo-Montażowy WZSR w Grajewie, PPS i LZPB „Narew” w Łomży i Zakład Kombinacji PGR Grady Wonięcko. Znaczną wagę

organizowane są wystawy dorobku wynalazczego zarówno w samych zakładach, jak i na szczeblu wojewódzkim z okazji suwałskich Dni Techniki. WKTIR zajmuje się także porównaniem prawnym, technicznym, ekonomicznym i innymi programowymi formami działalności. Pracownicy biura i doradcy techniczni wojewódzkiego klubu udzielają rocznie ok. 1500 porad prawnych. Notuje się zwiększone zapotrzebowanie na opracowania zgłoszeń wynalazków i wzorów użytkowych kierowanych do Urzędu Patentowego PRL.

Najczęściej jednak nie jest z racjonalizacją tak dobrze. W ostatnim okresie wicewojewoda zwrócił się do 126 zakładów pracy o przekazanie informacji dotyczących ruchu wynalazczego; odpowiedziało 57. Z tego 40 proc. przedstawiło własną sytuację jako dobrą, co stoi w jaskrawej sprzeczności z informacjami zebranymi przez WKTIR.

Niestety, zdarzają się przypadki zawyżania efektów ekonomicznych wynalazków, niedopuszczania do głosu robotników, a nawet dopisywania im osób z kierownictwa do projektów wynalazczych, z których opracowaniem nie miały nic wspólnego. Te grzechy znane są od lat i jak dotąd nie udało się ich wyeliminować.

## JAROSŁAW NOWAKOWSKI

Mówi się o potrzebie oszczędzania. W niektórych zakładach pracują ludzie, którzy wiedzą co znaczy nowa technika. Do wielu jednak szefów przedsiębiorstw nie mogą „dotrzeć” ani pracownicy, ani zainteresowani ze szczebla wojewódzkiego. Boja się ryzyka — mówi sekretarz WKTIR, JAN BUKIEWICZ. Wygląda jakby ci dyrektorzy nie rozumieli zasad reformy.

W ub. r. zgłoszono w Suwałkim 1350 projektów wynalazczych. Zastosowano ich 1120. Koszty wynalazczości wyniosły prawie 15 mln zł, ale z racji stosowania wynalazków uzyskano 135 mln zł oszczędności. Zdaniem J. Bukiewicza efekty te można zwielokrotnić pod warunkiem, że kierownictwa zakładów zechcą potraktować poważnie szansę nowej techniki w warunkach reformy.



## Ponownie mleko w tubach

Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska w Kamieniu Pomorskim w woj. szczecińskim, po dwóch latach przerwy, ponownie uruchomiła produkcję lubianego przez dzieci mleka w tubach. Przyczyną przerwy w produkcji był brak tub pochodzących z importu — zakupowano je poprzednio głównie w Finlandii. Po długich poszukiwaniach spółdzielnia w Kamieniu Pomorskim znalazła krajowego wytwórcę tub — Spółdzielnię Pracy Inwalidów „Jedność” w Kraśniku. Podjęła się ona ich produkcji, mimo iż ma mocno wysłużone maszyny. Do starożytna próba seria 8 tys. tub sprawdziła się w praktyce; umożliwiła to rozpoczęcie produkcji mleka w tubach. (PAP)

## Kto kupi ten „towar”?

W tytule nie ma ani słowa przesady a nawet — dla zaokrąglenia — ponad ilość nagoną. Niedawno z wagonu kolejowego zawierającego przesyłkę dla białostockich Zakładów Mięsnych skradzione 36.691 metrów jelił czyli ponad 36 km. Dla

ki spore a i grożąca kara także nie miała.

Można więc przypuszczać, że sprawy kradzieży jelił będą spore kłopoty ze znalezieniem nabywców jelił. I gdzie znajdą odpowiednie warunki przechowywania wobec ostatnio panujących upałów. A fetor ma to do siebie, że jest intensywny a ponadto rozchodzi się szybko i daleko.

Prywatni nabywcy nielegalnie wyprodukowanych wędlin także mogą „kwić” nossem” w obawie przed zatruciem. Ostatnio notowane przypadki zatrucia nakazują być szczególnie ostrożnym, aby nie narażać zdrowia i życia swego oraz swych najbliższych.

Stąd też nie będziemy zdziwieni zbytnio wiadomością, że skradzione jeliłta zostały gdzieś wyrzucone. (Jks)

## Wojsko nie pobią (3)

# Za nieporządek płacimy wszyscy

Zaden z kontrolowanych urzędów administracji państwowej w woj. białostockim nie jest w pełni zdolny do samodzielnego kontrolowania i egzekwowania porządku na podległym sobie terenie. Do takich wniosków doszli oficerowie grup operacyjnych badający wyniki przeprowadzonej w miastach i gminach akcji „POSEJAJA”. W SUPRASLU do czasu wojskowego sprawdzianu akcji nawet nie dokonano.

nieporządek panował także na budowie bazy spółdzielni Usług Rolniczych w Dąbrowie Białostockiej, a na placu PGR w Makowianach nie widać było żadnej troski o miernie. Rozsypany cement, nie zabezpieczone wykopy, karbid przechowywany w dziurawych beczkach, rozrzucone butle z tlenem nie najlepiej świadczą o gospodarzach.

Mimo że komisje kontroli posesji obywateli na ogół obiektywnie cenzurki (najbardziej w Siemiatyczach i Dąbrowie Białostockiej), jednak w gminach: Białowieża, Suwałki, Bielsk Podlaski i Supraśl zauważono więcej liberalizmu w wyciąganiu wniosków w stosunku do instytucji i jednostek gospodarczych niż wobec prywatnych właścicieli posesji.

Analiza wyników kontroli akcji „Posejaj” wykazała, że największe zastrzeżenia odnosi się do placów budów oraz działalności przedsiębiorstw budowlanych i бригад remontowych. Obserwując ten stan, nie można wykluczyć zależności między niegospodarnością a wzrostem kosztów inwestycji, za co w końcu płacimy my wszyscy, całe społeczeństwo. (fb)

## Wiosna w pasiekach

Tej wiosny wcześniej niż zwykle rozpoczął się ruch w pasiekach. Z uli wychodzą pszczoły a pszczelarze wykonują podstawowe zabiegi jak np. ścięciowanie gniazd rodzin pszczoł, aby ociepliły je i stworzyły warunki do czernienia matek i wychowania potomstwa, co może odbywać się tylko w temperaturze wynoszącej 34 stopnie. Pszczoły wymagają również podkarmiania mialymi dawkami syropu z cukru.

Okres zimny na ogół łagodny nie osłabił zbyt mocno pszczełich rodzin. Znaczne spustoszenia zanotowano tylko w tych rejonach, gdzie pszczoły zostały dotknięte chorobą zwaną warrozą spowodowaną przez roztocze „Varroa Jacobsoni”. Na świecie paszoki ten wykryty został w 1904 r. na pszczole indyjskiej, potem zaś w Chinach i Związku Radzieckim. W Polsce ujawniono go w 1980 r. Szkodnik charakteryzuje się tym, że może z łatwością swój rozwój dostosowywać do różnych warunków. Zwalczenie roztocza jest dosyć trudne i to najbardziej martwi pszczelarzy. Dość powszechnym środkiem stosowanym u nas jest stężony kwas mrówkowy, ale może być on szkodliwy także i dla pszczoł.

Est co prawda środek o skutecznym działaniu zwany w skrócie TCL, lecz produkowany za granicą. Litr tego preparatu kosztuje 5 funtów. Ta ilość może opryskać po rozcieńczeniu ok. 10 tys. rodzin pszczeł. Jeżeli nie zdobędziemy się na przeciwie niewielki wydatek to straty w pasiekach spowodowane przez roztoczą będą rosły z roku na rok. (L.J.)

## Inwazja szkodników na polach i w sadach

Służba ochrony roślin informuje, że obecne ufały sprzyjają występowaniu szkodników. Pojawili się one masowo na większych uprawach.

Wschodzą w naszych trzech województwach zostały opalone przez pchełki. Są to małe chrząszcze, które na liściach, listkach i liodykach młodych roślin wyjadają okrągłe dziurki. Silnie uszkodzone rośliny zasychają i giną. Po stwierdzeniu obecności szkodników należy niezwłocznie przystąpić do opylu plantacji Gamakarbatozem lub Gamamatozem pylistym.

Na uprawach buraków cukrowych zarejestrowano obecność mszcy burakowej oraz pchełek; zaczyna także składać jaja śmietka ćwiklanka. Ich zwalczanie staje się w bieżącym roku zadaniem niezbędnym. Środkami przeznaczonymi do stosowania są: Anthio, Owadofos i Zolone.

Publiczność wielu miejscowości naszego regionu będzie miała okazję obejrzeć w maju i czerwcu główne postacie telewizyjnego horroru „Noc strachy”. KRYSTYNA RAYSKA i KRZYSZTOF NOWIK występują we współczesnym melodramacie amerykańskim Leonarda Gersha pt. „Motyle są wolne” reżyserowanym przez BOGDANĄ MICHAŁIKĄ, a przygotowanym przez Teatr Dramatyczny im. Al. Węgrzki w Białymstoku.

## Medal poświęcony Norwidowi

Dla uczczenia setnej rocznicy śmierci Cypriana Kamila Norwida, która przypada 23 maja br. oddział PTK w Chełmie wydał medal pamiątkowy. Na awersie znajduje się portret artysty wzorowany na fotografii z 1858 r. zaś na rewersie cytal z norwidowskiego poematu „Bohater”. „Heroinizm będzie trwał, dopóki pracą. Praca! Dopóki stworzenie. Medal autorstwa prof. JERZEGO JAR-NUSZKIEWICZA wybitny został w mienicy państwowej. (PAP)

## Gdy jedni chronią, drudzy — kradną

Nie wszyscy potrafia cenić społeczne zarzarem wielkie narodoie dobro jakim są lasy. Przyzwyczaili się też traktować je jako... swoje własne i stąd próbują zapożytywać się w drzewno drogą niezbyt legalną dokonując kradzieży leśnych. Tego typu przypadki są stosunkowo częste w woj. białostockim. Nie zawsze jednakże uchodzą bezkarnie.

Niedawno Posterunek MO w Sidrze wszczął dochodzenie przeciwko Janowi R., Edwardowi R., Stanisławowi T. i Leonowi K., którzy są podejrzani o kradzież drewna wartości ponad 30 tys. zł na szkłodę Leśnictwa w Czarnej Białostockiej. Posterunek MO w Dubiczach Cerkiewnych prowadzi obecnie dochodzenie przeciwko Grzegorzowi K. w stosunku do którego został wysunięty zarzut kradzieży drewna wartości ponad 17 tys. zł na szkłodę Leśnictwa w Jeloncu. Natomiast Komisariat MO w Hajnowce wszczął dochodzenie przeciwko Eugeniuszowi W. i Janowi S., również podejrzanych o kradzież drewna. (h)

## Z wagonu kolejowego skradziono... 36 km jelił

porównania podajemy, że 36 km jest to odległość z Sokółki do Krynek.

He kielbas młyna wyprodukować z 36,6 tys. m jelił, pozostawiamy do oceny fachowców. Można jednak mieć spore wątpliwości czy jeden prywatny producent zdecydował się na kupno surowca z podejrzanego źródła i czy będzie dysponował tak ogromną ilością „wsadu”, uzyskaną na mocy oficjalnego przydziału. Ryzyko jest bowiem duże, niebezpieczeństwo wpa-



# Czytelnicy Redakcja Czytelnicy Redakcja

## Echa publikacji

... w sprawie rowu melioracyjnego na granicy wsi Mikicin i Dzieciolowo, okazało się nazałuższą po opublikowaniu listu Henryka Chmielewskiego („GW” z 15 kwietnia br.). Otrzymałmy wyjaśnienie kierownika Rejonowego Oddziału Biura Geodezji i Terenów Rolniczych w Mońkach, Henryka Kraśnickiego, który pisze m. in.:

**Od redakcji:** Szkoda tylko, że wcześniej nie można było tego zawiad. (dup)

„Bezpańskie psy” — pod takim tytułem zamieściliśmy list Czytelnika sygnalizujący istotny problem, jakim niewątpliwie jest plaga walejsających się bez nadzoru czworonogów po ulicach miast. Do krytycznych uwag usłotunkował się Urząd Miejski w Elku jako, że sprawa dotyczyła właśnie tego miasta. Jak wynika z nadesłanego nam wyjaśnienia, mimo braku odpowiednich warunków określonych piśmie okólnym nr 48 Ministra Gospodarki Komunalnej, dokonuje się odnowy bezpańskich psów.

Zajmują się tym Zakład Oczyszczania Miasta, Przewodnictwa Gospodarki Komunalnej i Mieszkalowej na podstawie zlecenia Urzędu Miejskiego. W przyszłości zarząd zostanie umowa, w której zostaną określone specjalne warunki w tym zakresie. Odławianie bezdomnych psów jest trudnym problemem, gdyż nie posiada się przeskolonych do tego rodzaju usług pracowników. Najlepszym rozwiązaniem byłoby utworzenie specjalnego zakładu świadczącego powyższe usługi.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych w Białymstoku po zamieszczeniu w naszej gazetce listki przesyłał naszego Czytelnika, Stefana K. ze wsi Sackowce za pomysł, w wyniku której zainteresowani mieli częste kłopoty z terminowo otrzymywaniem swojej renty za zdane gospodarstwo rolne. Pomysł — jak wyjaśnił w swoim piśmie ZUS — nastąpiła z przyczyn technicznych przy przekazywaniu emerytur i rent do ZETO.

Mamy nadzieję, że p. Stefan K. został usatysfakcjonowany. Krytykowaną instytucję przysłała się do błędów, przeprosiła. Czy potrzebna jednak była tu nasza interwencja? (ig)

## Do saturatora z własną szklanką

Niedawno odwiedziła nas redakcję agenci, zajmujący się sprzedażą wody sodowej z saturatorów. W Białymstoku jest ich ponad 30.

Od 7 w bieżącym roku agentom nie wolno sprzedawać wody w szklankach, jak to było dotychczas, lecz tylko w plastikowych kubeczkach do jednorazowego użytku. Kubeczków Oddział WSS „Społem” posiada jedynie 12 tysięcy, a więc nie na długo starczy.

Jest jeszcze inny problem: kto lekką ręką zapłaci 4 zł za szklankę wody z sokiem plus 4 zł 80 gr za kubeczek. Z pewnością nie konsumenci. WSS nie zezwala na umieszczenie w widocznych miejscach cen za kubeczki. Dlaczego?

## Za postój „taxi” placimy łącznie

Ciągle jeszcze docierają do nas sygnały o nieporozumieniach między taksówkarzami a ich pasażerami, powstające na tle dylematu: pobierać czy nie pobierać dodatkowe opłaty za chwilowe zatrzymanie się taksy na życzenie klienta w czasie odbywania kursu? Niektórzy taksówkarze twierdzą, że opłaty takowe mają prawo pobierać. Z informacji uzyskanej przez nas

w Wojewódzkim Zrzeszeniu Prywatnego Handlu i Usług w Białymstoku wynika, że z chwilą wprowadzenia w kwietniu br. podwyższonej opłaty za korzystanie z „taxi”, za postój w drodze nie placimy — włączyć licznik wybija w tym czasie odpowiednie sumy, doliczając do całości kwoty pobierane przy zakończeniu kursu. (mip)

Zapewne starzy mieszkańcy osad skupionych wokół szosy łączącej Białystok z Wysokiem Mazowieckim dobrze pamiętają czerwony, pokraczny wehikul, który codziennie, nie bacząc na pogodę podążał od wioski do wioski i zbierał chętnych na wjazd do miasta. Mówiło się, że Żyd, właściciel linii autobusowej, „frzyma” wysokie ceny, toteż niezliczeni decydowali się na ten środek lokomocji. Być może dlatego nie było nigdy tłoku a dziećmi chłopkami wypasającym krowy na nadnarwiańskich łąkach przejazd samochodem znaczył zawsze to samo — była dziesiąta.

Widomo, że od tamtej pory zmieniło się oblicze naszej komunikacji. Dojeżdżając do pracy, po zakupie, do odległych urzędów, korzystamy przeważnie z usług jednego wielkiego przedsiębiorstwa — Państwowej Komunikacji Samochodowej. W niebieskich autobusach z napisem PKS i charakterystycznym żółtym symbolem spędzamy znaczną część swego życia. Nic dziwnego, że chcielibyśmy jeździć wygodnie, kulturalnie i w miarę szybko. Tymczasem...

— „Cóż z tego, że mamy luksusowe autokary z wygodnymi fotelami, kiedy zdarza się, iż kierują nimi osoby o sadystrycznych skłonnościach” — pisze w swoim liście pani MARIA S. — 16 kwietnia br. jechałam wozem o numerze rejestracyjnym SUC 454 E relacji Giszczko — Pisz. Gdy o godzinie szesnastej ruszyliśmy z dworca w Orzysz, były jeszcze wolne miejsca siedzące. Kierowca wywiózł jednak tablicę informującą, że nikogo więcej nie zabierze. Nie zatrzymał się również na przystanku w mieście. Wśród oczekujących tam kilku podróżnych zauważyłam kobietę z małym dzieckiem na ręku. Wyobrażam sobie — jak bardzo musiało się zmartwić.

Nie zabral także nikogo w Bemowie. Kiedy jeden z pasażerów zwrócił uwagę, że są jeszcze wolne miejsca, usłyszałam „wiankę” przekleństw, nie nadających się do powtórzenia. Często narzeka się na brak autobusów, opon, akumulatorów. Myślę, że o wiele bardziej brakuje tu ludzkiego podejścia...

Podobne spostrzeżenia mają klienci Przedsiębiorstwa PKS obsługujących województwo białostockie i łomżyńskie.

Pan Krzysztof Sawicki z Zubrzy w Wielkiej codziennie dojeżdża do pracy. Posiada bilet miesięczny. W ciągu kilku lat podróżowania na trasie Sokołka — Babki — Szudziałowo przekonał się, że właśnie kultura obsługi jest najbliższą stroną działalności PKS-u.



## Nad teczką z listami

„Jako przykład przedstawiam zdarzenie, którego skutki odczułem na własnej skórze — pisze w liście — 13 maja br. wracałem jak zwykle do domu. Niestety, spóźniłem się na autobus wyruszający z Sokołki o godzinie szesnastej. Miałem nadzieję, że uda mi się pojechać dwie godziny później.

odbić w licznych skargach, które wpływają do poszczególnych dyrekcji PKS. Część z nich przynosi efekty, ale zdarzają się również podobne do tej, której opis przesłał nam pan Stefan Wszeborowski, zamieszkały we Wszeborach. Czytamy w niej m.in.:

# LUDZIE i autobusy

Czekaniem cierpliwie, lecz gdy na stanowisko podjechał właściwy wóz, okazało się, że będzie musiał wyciągnąć taksówkę. Kierowca oznajmił bowiem, że zabierze jedynie pasażerów posiadających ważne bilety wykupione w kasie. Na nic się zdały prośby i tłumaczenia, że mam bilet miesięczny, że wracam z pracy. Jednocześnie zauważyłem, iż kierowca wybierał sobie pasażerów wedle uznania. Kilku z nich nie miało w ogóle żadnych biletów a mimo to zajęli miejsca w autobusie.

Na koniec usłyszałem jeszcze stwierdzenie „może zabrakło miejsca, pański bilet”. Potem drzwi się zatraszczyły i autobus odjechał. Kiedy próbowałem interweniować w tej sprawie w kierownictwie PKS wyjaśniono mi, że: „kierowca nie musiał pana zabrać, a miał prawo wziąć swoich znajomych. Nie rozumiem jak można tolerować takie postawy”.

Słuszne oburzenie Krzysztofa Sawickiego i wielu innych pasażerów, traktowanych jak zło konieczne, znajduje swoje

„Po raz trzeci wnoszę skargę i żądam wyciągnięcia wniosków służbowych w stosunku do kierownicy obsługującego linii Grajewo — Łochowizna — Kohna. Kilka osób od dawna dojeżdża wraz z mną do pracy do Kohna. Wykupujemy bilety miesięczne. Wsiadamy na przystanku we wsi Tyszkowa-Wądołowo. Autobus, odjeżdżający stąd o godzinie piątej pięćdziesiąt czterech często opóźnia się nawet o trzydzieści minut. Czasami nie zatrzymuje się w ogóle. Ostatni taki przypadek miał miejsce 9 maja br. Nie możemy przecież ciągle spóźniać się do pracy. Dziękuję, że skargi nie odnoszą żadnego skutku”.

Jakże często podobne listy znajdujemy w redakcyjnej poczcie. Wyliczając się z nich fałszywość, nie może jednak przesłaniać pełnego obrazu sytuacji. Nie zapominajmy, że praca kierowcy autobusu należy do bardzo odpowiedzialnej zajęć. Kierowanie pojazdem, załobnym nieraz ponad wszelkie normy nie tylko rodzi napięcia psychiczne

ne. Wymaga również znacznego wysiłku fizycznego. Nie wszyscy to wytrzymują. Świadczy o tym chociażby fakt, iż niewielu chętnych zgłasza się do pracy do biostockiego oddziału PKS. Spośród tych, którzy decydują się na zajęcie miejsca za kierownicą autobusu, połowa odchodzi już po kilku tygodniach. Wpływa na to także system pracy przyjęty w PKS-ie. Zmiany zaczynają się nawet o godzinie trzeciej i trwają przez pół doby. Oczywiście ma to swój wyraz w zarobkach sięgających niekiedy dwudziestu tysięcy złotych. Ale czy tylko pieniądze ma tu znaczenie?

Zdaniem zastępcy dyrektora do spraw technicznych biostockiego Oddziału Osobowo PKS — Nikoła Stepaniuka, przyjęty system kar skutecznie eliminuje szkodliwe zjawiska w działalności przedsiębiorstwa. Uwagę zwraca się przede wszystkim na dyscyplinę pracy, ściągając za przestępstwa biletowe, ocenia się poszanowanie pojazdów, punktualność. Wszystkie skargi pasażerów rozpatrywane są indywidualnie a wnioski wpływają na rodzaj kary zastosowanej wobec winnych.

Niesumiennością pracowników potrąca się premie, obniża wysokość wypłat z zakładowego funduszu nagród. Często stosuje się czasowe przesunięcia do innej pracy. W bieżącym roku zwolniono dyscyplinarnie pięciu kierowców. Tę formę kary stosuje się za rażące nieprzestrzeganie dyscypliny pracy, alkoholizm lub nadużycia biletowe.

O wiele skromniej przedstawia się katalog nagród. Być może to tkwi przyczyna wszelkiego zła.

ZBIGNIEW LUPIŃSKI  
Fot. KRZYSZTOF SWIDERSKI

## Jak zbieramy runo?

Pani Józefa Z. z Augustowa, w imieniu zbieraczy runa leśnego, pisa o zasady i warunki zbierania tego runa. Niebawem ukaza się w liście — pierwsze grzyby, czerny surawiec eksportowy. Wiadomo, że rosna one na zrebach. Problem w tym, że znajdują się one w miejscach oddalonych o kilka kilometrów od parkingów. Czy istnieje możliwość uzyskania zezwolenia na wjazd do lasu pojazdem mechanicznym? Czy można zostawić pojazd na drodze publicznej użytku biegnącej przez las, jeśli nie ma w pobliżu parkingu?

Odpowiedzi udzielił Okręgowy Zarząd Lasów Państwowych. Zgodnie z zarządzeniem Ministra Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego poważnie ograniczono poruszanie się po lesie i drogach leśnych pojazdami samochodowymi. Wjazd do lasu i poruszanie się po nim dozwolone jest wyłącznie drogami publicznymi i drogami leśnymi specjalnie oznakowanymi drogowskimi. Postój pojazdów mechanicznych na terenach leśnych dozwolony jest tylko w oznaczonych miejscach postoju, na parkingach i terenach turystyczno-wypoczynkowych. Ponadto rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych w sprawie zabezpieczenia przeciwpożarowego lasów, jak i wzrostowi również zabrania wjazdu pojazdami mechanicznymi i zaprzęgiem na drogi leśne nie oznakowane drogowskimi. Osoby przebywające w lasach państwowych mogą zbierać nieodpłatnie grzyby, jagody i inne owoce na wszystkich terenach leśnych, z wyjątkiem objętych stałym lub okresowym zakazem wstępu. Takim zakazem objęte są uprawy leśne, miodniki do 3 m wysokości, lesne powierzchnie doświadczone, drzewostany objęte żywocianami, grunty leśne ulegające silnej erozji, wydzielone tereny w otwartych ośrodkach hodowlali zwierząt i obwodach łowieckich. Zakaz zbioru runa leśnego obowiązuje także na terenach rezerwatów przyrody.

Zbioru plodów runa leśnego na terenach objętych zakazem wstępu mogą dokonywać wyłącznie osoby legitymujące się zezwoleniem wydanym przez właściwe gospodarstwo leśne, przeszkolone w zakresie zasad prawidłowego zbioru i prawidłowego zachowania się w lesie. (jg)

## Prawnik informuje

ZBYCIE PRZECIĘTNEGO GOSPODARSTWA  
Jako następca przejął gospodarstwo rolne po dziadku. Ponieważ nie mam warunków do jego prowadzenia, czy mogę je wydzierżawić lub sprzedać? (Maria K., Siemiatyże)

Co do wydzierżawienia przejętego gospodarstwa nie ma żadnych ograniczeń prawnych. Sprzedaż przed upływem 10 lat od daty przejęcia nie jest

WYNAGRODZENIE ZA URLOP  
Jak powinno być liczone wynagrodzenie pracownika ustalone jest w stawce miesięcznej, opartej na stosownym poprzednio 46-godzinny tygodniu pracy? (Anna N., Łomża)

Nie wnioskując — z braku miejsca — w szczególności obliczeń, zakład pracy obowiązujący jest respektować generalną zasadę wyrażoną w art. 172 kodeksu pracy. W myśl tego przepisu za czas urlopu pracownikowi przysługują wynagrodzenie w takiej wysokości, w jakiej by je otrzymał, gdyby w tym czasie pracował. Pamiętajmy przy tym, że urlop wypoczynkowy udzielany jest w dniach roboczych, przez co rozumie się dni nie będące niedzielami i świętami. (zm)

Dzisiejsze, dwudzieste pierwsze wydanie naszej cotygodniowej kolumny „Czytelnicy Redakcja” przedstawia wywiad z Działem Łączności z Czytelnikami STANISŁAW FIEDOROWICZ.

Piszcie, drodzy Czytelnicy, a wszystkim — co Was boli, cieszy, irytuje. Każdy Wasz list to udział w redagowaniu naszej, wspólnej przeleć kolumny.

### Zgrzyty

wiadomo z jakich powodów, nie otrzymaliśmy pozwolenia. A przecież wiele by to zmieniło. Uporządkowalibyśmy nasze otoczenie; pojawiłoby się tu trochę zieleni. Myślalam, że

oświetlone tereny wokół bloku ścigał grupę chuliganów, którzy napaścili kobiety, porwując je do domów. Ponieważ innej drogi nie miałem, często muszę wychodzić na spotkanie żonie aż na przystanek MPK przy ulicy Antoniuwskiej — powiedział nam pan Bronisław B. — Kilka razy występowałem już w obronie kobiet, które tu zostały napaśnięte. Jeden z napaśców wyglądał bardzo groźnie,

gdyż młoda dziewczyna pokaleczona ostrym narzędziem. Kilka razy interweniowałem w tej sprawie w administracji. Bez skutku, bo trudno śgłukim nazwać zaistnienie jednej operacji oświetleniowej — i to bez zarzku”.

Również i my próbwalibyśmy porozmawiać o tych sprawach z przedstawicielem administracji osiedlowej. Niestety, bez skutku. (lup)

Albo akcja „Posesja”. Zrobiło tu naprawdę dużo. Np. ludzie od lat nie sprzątały strychów. Ale jak poznać, kiedy w kontrolach w ramach akcji, wszyscy momentalnie wzięli się za porządkowanie domów. Uwalam, iż ale wolno porządkować tylko na tym, na dachu, przynajmniej dwa razy w roku, robić takie akcje. Niestety, smutna to prawda, leć bez przysmusu nie będzie. Nie wierzę w ludzką świadomość konieczności pozytywnego działania.

Malinkontentem będą miłe z pewnością przekłania, ale proponując jeszcze inna akcję — wykorzystania czasu pracy. Widzę tu spore rezerwy, które pod lekkim przysmusem dadzą bardzo dobre wyniki gospodarcze. Przypomnijmy jak w latach sześćdziesiątych była tzw. akcja „R”. Zwolniono wówczas z naszego zakładu 80 obywateli, jednak plany produkcyjne zostały przekroczone o 10 procent. Otóż należałoby zobowiązać mistrzów, żeby wszystkie przerwy w pracy powyżej 5 minut były notowane i odliczane z czasu pracy. Mistrzom trzeba przedtem dobrze zapłacić. Bo przy obecnych poborach nikt nie chce nim być. Najlepiej to mistrza wciągnąć w akord zespołowy. To naprawdę nie rewelacyjne, ale wyniki będą od razu widoczne.

RECEPТА NA PORZĄDEK  
Mimo, iż częste są spoleczeństwa nie lubi „działalności aktywnej”, trzeba obiektywnie stwierdzić, że taka działalność w dzisiejszych czasach jest pożądana i przynosi realne korzyści. Przykład? Działalność wojskowych grup operacyjnych. Przeciwnie w wielu dziedzinach naszego życia nastąpił wyraźny porządek.

EUGENIUSZ K.,  
WYDMINT  
(wój suwalickie)

HAJNOWIANIN

### wśród nas

du i rady pracowniczej. W razie niezgodzenia stanowiska w ciągu 14 dni Karę uważa się za niebyłą.

Jak te przepisy, wymagające współdziałania kierownika zakładu z organizacją związkową z najistotniejszych dól pracownika sprawach, powinny być stosowane dziś wobec zasadniczo odmiennych sytuacji w ruchu związkowym? Najprościej, co ucałe nie

ktoży do związku zawodowego nie należą, przepisy tych się nie stosuje. Ta odmiennost w porównaniu z dotychczasowymi umowami wynika z postanowieniami ustawy o związkach zawodowych. Na pewnym zebraniu pracowniczym, gdy zwróciłem na to uwagę słuchaczy, zakrzyczono mnie jednogłośnie, że tak być nie może. Związek zawodowy musi — wołano zewsząd — zajmować się sprawą każdego pracownika i każdemu zapewnić obronę, bez względu na to, czy do związku należy czy nie.

— To po co miałby należeć? — zapytałem. Ale na to nie umiano mi udzielić rozsądnego wyjaśnienia. Tak więc rozszliśmy się niezadowolonymi nie przekonani. Pojmuję dlaczego. Moi oponenci chcieliby mieć za pewną ochroną zwią-

## Listy DO REDAKCJI

**AUTOBUSEM DO SOBOLEWA?**  
Od kilku lat toczy się prawdziwa wojna mieszkańców Sobolewa, popierana przez hazardzistów i gminy w SUPRASLU oraz inne czynniki społeczno-polityczne, z dyrekcją Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego w Białymstoku o przedłużeniu linii autobusowej „14” do wsi Sobolewo. Autobus kończy swój kurs przed 2-kilometrową drogą asfaltową do Sobolewa i po 15 minutach postoju wraca do Biłogostku. Chodzi o to, by ten postój przesunąć. Z Sobolewa wiele osób dojeżdża do pracy oraz do szkół i przedszkoli w Białymstoku.

**W SPRAWIE REKODZIELNICTWA**  
Od dłuższego czasu zainteresowana jestem działalnością Spółdzielni Pracy Nakładczą Rekodzielniczą Ludowego i Artystycznego w Białymstoku przy ul. Ostrowskiego. Zatrudnione są tu dwie etnografki, które różnie traktują osoby pragnące zamieszkać w przyszłości rekodzielnictwem. Pracownicy te przyjmują wyroby wykonane techniką maszynową, a nie ręczną (dotyczy to przeważnie haftów), nie dysponują żadnymi wzorami, którymi przysięgi chatupnik mógłby się posługiwać w swej pracy. Przedmiotowość oferowane przez spółdzielnię, są wykonane bez użycia farb, w wyniku czego wyrób zamiast przyciągać klienta, odstrasza go.

**MIEJSKO-GMINA RADA PRON SUPASL**  
OD REDAKCJI: Istotnie, przesunięcie linii MPK do Sobolewa byłoby wielkim udogod-

niem dla mieszkańców tej miejscowości. Być może na przeszkodzie stoją jakies względy natury technicznej. Liczymy, że Dyrekcja MPK przedstawi nam swoje stanowisko, z którym zapoznamy zainteresowanych Czytelników.

W związku z zachodzącymi zmianami gospodarczymi wylała się konieczność zatrudnienia kobiet w systemie chatupniczym. Wydział Zatrudnienia przy Urzędzie Miejskim często nie dysponuje wolnymi miejscami dla ko-



REGIONALNY ZWIĄZEK SPÓŁDZIELNI INWALIDÓW W BIAŁYMSTOKU ul. Krakowska 5 ZATRUDNI

na koloniach letnich: — wychowawców — kucharkę Osoby zainteresowane prosimy o kontaktowanie się z Wydziałem Usług Socjalnych RZSI, pokój 604, tel. 236-21 wew. 77. k 2209-0

WYDZIAŁ OŚWIATY I WYCHOWANIA URZĘDU MIEJSKIEGO W BIAŁYMSTOKU ul. Dzierżyńskiego 14/16 ZATRUDNI

— kierownika Ośrodka Wypoczynkowego w Samulachach gm. Wysoki Warunki pracy i płacy do uzgodnienia w Wydziale Oświaty. k 2198-1

PRACA

POSZUKUJE do wynajęcia pokoju z kuchnią, możliwość opłaty z bieżąco. Wydział Biuro Ogłoszeń „5338”. ODSTĄPIE letnia kuchnia, małżeństwo, Białystok, Tarasowa 14. g 5347-1 MAŁŻENSTWO poszukuje mieszkanie, Oferty: Biuro Ogłoszeń „5356”. PRZYJMUJE na mieszkanie 2 panie, Białystok, Orkana 7. g 5364-1 ZAMIEŃNIE komfortowe, lokatorskie mieszkanie (3 pokoje z kuchnią, 47 m kw. i p.p.) na mniejsze w Białymstoku, M. Paździor, ul. Naruska 3 m 13, 11-400 Ketrzyn g 5365-1 ODSTĄPIE pokój samotnym, Białystok, Urocia 15. g 5373-1 MIESZKANIE własnościowe w nowym budownictwie, trzy-pokojowe, 63 m kw. — sprzedam. Tel. 415-998. g 5391-0

LOKALE

M-2 WŁASNOŚCIOWE zamienie na domek w Białymstoku, Mickiewicza 33a m 8. g 5282-1 ODSTĄPIE pokój pracowniczy kołble. Warunki uzgodnienia na miejscu. Białystok, Chrobrego 54/37. g 5321-1 MATKA z 3 dziećmi poszukuje mieszkania. Cena do negocjacji. Oferty: Biuro Ogłoszeń „5329”. g 5323-1

SAMOCHOZY

„FIATA” 125p rok 1981 — sprzedam. Białystok, ul. 27 Lipca 24. g 5444-1 NADWOZIE „FIATA” 125p po wypadku — sprzedam. Władomoc: A. Komenda, Borowskie Ołki 20, p-ta Turkoń Kościelna. g 5330-1 „SYRENE” 105L — sprzedam. Władomoc: Janusz Perkowski, Truskolasy Lach 15, 18-218 Sokółka, woj. łomżyński. g 5343-1

ZAKŁAD DOSKONALENIA ZAWODOWEGO W BIAŁYMSTOKU

INFORMUJE, że w dniu 25 maja 1983 roku o godz. 16

rozpoczyna się kurs

KIEROWCÓW Kat. A B T Informujemy ponadto, że są jeszcze wolne miejsca na kursie: — kierowca mechanik samochodowy — mechanik samochodowy

oraz przyjmujemy chętnych na kursy Obsługi „Fiata” 126p dla potrzeb własnych. Zapisy przyjmuje i informacji udziela Ośrodek Kształcenia Kierowców w Białymstoku, ul. Sienkiewicza 77, tel. 331-60, 331-68, 331-69, wew. 29. k 2163-0

SPÓŁDZIELNIA RZEMIEŚLNICZA WIELOBRANŻOWA W WYSZKOWIE ul. Białostocka 9 tel. 34-28

OFERUJE usługi w zakresie: — wiercenia studni głębinowych.

Gwarantujemy solidne i terminowe wykonanie usług w cenach poniżej średniej krajowej z materiałów własnych bądź powierzonych. k 2216-1

BLOTNIKI (2 szt.) przednie do Wartburga 353, sprzedam. Tel. 258-91 (po 19).

„ZASTAWA” 750 — sprzedam. Mazowiecka 41 m. 91 (po godz. 19). g 5374-1 „ZUKA” A 13 (rok 1977) — sprzedam. Dubiny 132. g 5368-1

ZGUBIŁ

ZGUBIŁO wkładkę zapoznienia H 68593 Anna Zadykiewicz. g 5308-1 ZGUBIŁO wkładkę zapoznienia AM 666499 Wanda Chomczyńska. g 5341-1 W DNIU 20 kwietnia 1983 r. została zgubiona wkładka zapoznienia serii AM 93139 na nazwisko Zambrowski Mieczysław seria AM 619320 na nazwisko Zambrowska Anna. Zam. Karwowa 18-218 Radziłów. g 1497-1 ZGUBIŁO wkładkę zapoznienia serii AE numer 40659 na nazwisko i imię Józef Dziłki zam. Radziłów. g 1499-1 SKRADZONO wkładki zapoznienia na nazwisko Wojciechowska Daniela (EK) AE 148353, AE 148354, AE 148355. g 5341-1 ZGUBIŁO wkładkę zapoznienia H-651830 Richter Marianna. g 5323-1 SKRADZONO wkładki zapoznienia H 401871 Gorkio Zenon AE 181388 Radostaw, AE 180797 Narwikiewicz Malgorzata. p 1509-1 ZGUBIŁA wkładka zapoznienia 241943 Zośka Strougońska. p 1512-1

mgr. WACŁAW SERWATOWSKI

Wyrazy szczerzego współczucia z powodu zgonu Ojca składają: współpracownicy. g 5398-1

Kol. DANUCIE I STANISŁAWOWI RADZIEWICZOM

Wyrazy szczerzego współczucia z powodu śmierci Ojca i Teścia składają: Rada, Zarząd oraz współpracownicy Zakładu Usług i Usług Sp-ri Pracy w Białymstoku. k 2247-1

Kol. NADZIEI IWANOWSKIEJ

Wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci Ojca i Teścia składają: Rada, Zarząd oraz współpracownicy Zakładu Usług i Usług Sp-ri Pracy w Białymstoku. k 2247-1

Kol. IRENIE KOZAKIEWICZ

Wyrazy głębokiego współczucia z powodu zgonu Matki składają: Dyrekcja i współpracownicy PIP „Instal” w Białymstoku. k 2242-1

Kol. ALINIE GIRUC

Wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci Ojca składają: Dyrekcja i współpracownicy Wojewódzkiego Zakładu Weterynaryjnego w Białymstoku, terytorijny oraz Zrzeszenie Lekarzy i Techników Weterynaryjnych. k 2248-1

ZESPÓŁ SZKÓŁ WŁÓKIENNICZYCH W BIAŁYMSTOKU

proceedzi nabór do klas pierwszych

TECHNIKUM WŁÓKIENNICZEGO w specjalnościach: — przędzalnictwo wełny — tkactwo

I ZASADNICZEJ SZKOŁY WŁÓKIENNICZEJ w zawodach: — operator maszyn przędzących wełnę — tkacz

Dokumenty należy składać w sekretariacie szkoły 15-213 Białystok, ul. Mickiewicza 43, tel. 417-691. k 2185-1

KOMUNIKAT

NACZELNIK MIASTA I GMINY w Sejnach na podstawie art. 9 ustawy z dnia 26 marca 1982 r. o ochronie gruntów rolnych i leśnych (Dz.U.Nr 11 poz. 79).

ZAWIADAMIA, że w dniach od 30 maja do 14 czerwca 1983 r. włącznie w siedzibie tut. Urzędu pokój Nr 17 będzie wyłożony do publicznego wglądu PROJEKT PROGRAMU ROLNICZEGO WYKORZYSTANIA GRUNTÓW PRZEPISZCZONYCH NA CELE ROLNICZE WRAZ Z PROJEKTEM PLANU OGÓLNEGO ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO m. Sejny.

W okresie tym mieszkańcy miasta oraz jednostki organizacyjne i gospodarze mogą zgłaszać wnioski i uwagi do w/w projektów. W pierwszym i ostatnim dniu wyłożenia autorzy planu udzielać będą wyjaśnień w godz. 10-13. k 2231-1

W DNIU 28 kwietnia 83 r. została zgubiona wkładka zapoznienia serii AE numer 193556 Jagoda Kostecka. g 5341-1 ZGUBIŁO wkładki zapoznienia AM 71594 Maliszewski Jan — Seweryn AM 429992. g 5341-1 SKRADZONO wkładki zapoznienia seria H 401121 Koren Mariana. g 5340-1 ZGUBIŁO wkładki zapoznienia seria A 589843 Czaban Julian. g 5341-1 ZGUBIŁO wkładki zapoznienia H 425274 Misiewicz Piotr. g 5341-1 ZGUBIŁO wkładki zapoznienia AM 487013 Olekno Katarzyna. g 5341-1 ZGUBIŁO wkładki zapoznienia Budziszewska Czesława H 476571. g 5365-1 ZGUBIŁO wkładki zapoznienia H 638224, Lasota Irena, H 638225 — Mikolaś. g 5365-1 ZGUBIŁO wkładki zapoznienia H 487746 Marszał Andrzej. g 5369-1

EGZAMINY — matematyka, fizyka, angielski, polski, 354-27, mgr inż. Hryniewiecki. g 5398-1 GRAMOFON „Telefunken” g 5394-1 ster Hi (mono-stereo) — sprzedam. Tel. 41-54-10. g 5394-1 MAGNETOFON czterokanalowy — sprzedam tel. 344-75 (do godz. dziesiątej). g 5392-1 MZ-250 „TROPHY” — sprzedam. Białystok, ul. Promienna 15. g 5391-1 POLTAKS-2 — sprzedam. Węgrzowska 7a/88 (po 16). g 5295-1 TAKSMET „Poltax 3” — sprzedam. Szyby tylną ogrzewaną do Mercedes — sprzedam. Łomża ul. Piekna 5/13. g 5303-1

EGZAMINY — matematyka, fizyka, angielski, polski, 354-27, mgr inż. Hryniewiecki. g 5398-1

GRAMOFON „Telefunken” g 5394-1 ster Hi (mono-stereo) — sprzedam. Tel. 41-54-10. g 5394-1

MAGNETOFON czterokanalowy — sprzedam tel. 344-75 (do godz. dziesiątej). g 5392-1

MZ-250 „TROPHY” — sprzedam. Białystok, ul. Promienna 15. g 5391-1

POLTAKS-2 — sprzedam. Węgrzowska 7a/88 (po 16). g 5295-1

TAKSMET „Poltax 3” — sprzedam. Szyby tylną ogrzewaną do Mercedes — sprzedam. Łomża ul. Piekna 5/13. g 5303-1

W DNIU 28 kwietnia 83 r. została zgubiona wkładka zapoznienia serii AE numer 193556 Jagoda Kostecka. g 5341-1

ZGUBIŁO wkładki zapoznienia AM 71594 Maliszewski Jan — Seweryn AM 429992. g 5341-1

SKRADZONO wkładki zapoznienia seria H 401121 Koren Mariana. g 5340-1

ZGUBIŁO wkładki zapoznienia seria A 589843 Czaban Julian. g 5341-1

ZGUBIŁO wkładki zapoznienia H 425274 Misiewicz Piotr. g 5341-1

ZGUBIŁO wkładki zapoznienia AM 487013 Olekno Katarzyna. g 5341-1

ZGUBIŁO wkładki zapoznienia Budziszewska Czesława H 476571. g 5365-1

ZGUBIŁO wkładki zapoznienia H 638224, Lasota Irena, H 638225 — Mikolaś. g 5365-1

ZGUBIŁO wkładki zapoznienia H 487746 Marszał Andrzej. g 5369-1

ROZNE

EGZAMINY — matematyka, fizyka, angielski, polski, 354-27, mgr inż. Hryniewiecki. g 5398-1

GRAMOFON „Telefunken” g 5394-1 ster Hi (mono-stereo) — sprzedam. Tel. 41-54-10. g 5394-1

MAGNETOFON czterokanalowy — sprzedam tel. 344-75 (do godz. dziesiątej). g 5392-1

MZ-250 „TROPHY” — sprzedam. Białystok, ul. Promienna 15. g 5391-1

POLTAKS-2 — sprzedam. Węgrzowska 7a/88 (po 16). g 5295-1

TAKSMET „Poltax 3” — sprzedam. Szyby tylną ogrzewaną do Mercedes — sprzedam. Łomża ul. Piekna 5/13. g 5303-1

W DNIU 28 kwietnia 83 r. została zgubiona wkładka zapoznienia serii AE numer 193556 Jagoda Kostecka. g 5341-1

ZGUBIŁO wkładki zapoznienia AM 71594 Maliszewski Jan — Seweryn AM 429992. g 5341-1

SKRADZONO wkładki zapoznienia seria H 401121 Koren Mariana. g 5340-1

ZGUBIŁO wkładki zapoznienia seria A 589843 Czaban Julian. g 5341-1

ZGUBIŁO wkładki zapoznienia H 425274 Misiewicz Piotr. g 5341-1

ZGUBIŁO wkładki zapoznienia AM 487013 Olekno Katarzyna. g 5341-1

ZGUBIŁO wkładki zapoznienia Budziszewska Czesława H 476571. g 5365-1

ZGUBIŁO wkładki zapoznienia H 638224, Lasota Irena, H 638225 — Mikolaś. g 5365-1

ZGUBIŁO wkładki zapoznienia H 487746 Marszał Andrzej. g 5369-1

EGZAMINY — matematyka, fizyka, angielski, polski, 354-27, mgr inż. Hryniewiecki. g 5398-1

GRAMOFON „Telefunken” g 5394-1 ster Hi (mono-stereo) — sprzedam. Tel. 41-54-10. g 5394-1

MAGNETOFON czterokanalowy — sprzedam tel. 344-75 (do godz. dziesiątej). g 5392-1

MZ-250 „TROPHY” — sprzedam. Białystok, ul. Promienna 15. g 5391-1

POLTAKS-2 — sprzedam. Węgrzowska 7a/88 (po 16). g 5295-1

TAKSMET „Poltax 3” — sprzedam. Szyby tylną ogrzewaną do Mercedes — sprzedam. Łomża ul. Piekna 5/13. g 5303-1

W DNIU 28 kwietnia 83 r. została zgubiona wkładka zapoznienia serii AE numer 193556 Jagoda Kostecka. g 5341-1

ZGUBIŁO wkładki zapoznienia AM 71594 Maliszewski Jan — Seweryn AM 429992. g 5341-1

SKRADZONO wkładki zapoznienia seria H 401121 Koren Mariana. g 5340-1

ZGUBIŁO wkładki zapoznienia seria A 589843 Czaban Julian. g 5341-1

ZGUBIŁO wkładki zapoznienia H 425274 Misiewicz Piotr. g 5341-1

ZGUBIŁO wkładki zapoznienia AM 487013 Olekno Katarzyna. g 5341-1

ZGUBIŁO wkładki zapoznienia Budziszewska Czesława H 476571. g 5365-1

ZGUBIŁO wkładki zapoznienia H 638224, Lasota Irena, H 638225 — Mikolaś. g 5365-1

ZGUBIŁO wkładki zapoznienia H 487746 Marszał Andrzej. g 5369-1

PRZEDSIĘBIORSTWO „REMONTOWO-MONTAZOWE „SZKŁOBUDOWA” W SOSNOWCU

PRZYJMUJE WPISY KANDYDATÓW

DO FILII ZASADNICZEJ SZKOŁY BUDOWLANEJ w Sosnowcu ul. Przyjaciół Żołnierza 9

kształcącej młodzież w zawodach: — murarz pieców przemysłowych — ślusarz spawacz

— przyjmujemy kandydatów do klas pierwszych w wieku 15—17 lat (bez egzaminów wstępnych) — okres nauki trwa 3 lata

— uczniowie zamiejscowi otrzymują bezpłatne zakwaterowanie w internacie — uczniowie Zasadniczej Szkoły otrzymują bezpłatnie kompletną odzież ochronną oraz ubranie wyjściowe z kurtką

— uczniowie otrzymują wynagrodzenie w klasie I—III (1.450—3.600 zł + 20 proc. premii) wg obowiązujących przepisów dla Zasadniczych Szkół Budowlanych.

Podanie o przyjęcie należy składać na adres: ZESPÓŁ SZKÓŁ BUDOWLANYCH 41-200 SOSNOWIEC ul. Przyjaciół Żołnierza 9 lub PRM „SZKŁOBUDOWA” 41-200 SOSNOWIEC ul. Stawowa 4

Do podania należy dołączyć: — świadectwo ukończenia Szkoły Podstawowej — metrykę urodzenia do celów meldunkowych — świadectwo lekarskie o zdolności do zawodu — dwie fotografie

UWAGA! Po ukończeniu szkoły PRM „Szkołbudowa” zapewnią zatrudnienie w wyuczonym zawodzie. K 2188-0

KOMUNIKAT

WOJEWÓDZKI URZĄD TELEKOMUNIKACJI w Białymstoku

uprzejmie informuje, że termin zapłaty rachunku telef. w agencjach PGO mijają z dniem 25 danego miesiąca, zaś w Urzędach Pocztowo-Telekomunikacyjnych w ostatnim dniu miesiąca.

W przypadku nieotrzymania rachunku należy opłacić abonament w wysokości 100 zł względnie całość rachunku po uzyskaniu informacji o jego wysokości pod nr tel. 225-66 lub 218-44. Druki znajdujące się w Urzędach Pocztowych. Za zrealizowane opłaty po terminie pobierana będzie należność za zwłokę. k 2240-1

KOMUNIKAT

Wojewódzki Urząd Telekomunikacji w Białymstoku

uprzejmie informuje, że termin zapłaty rachunku telef. w agencjach PGO mijają z dniem 25 danego miesiąca, zaś w Urzędach Pocztowo-Telekomunikacyjnych w ostatnim dniu miesiąca.

W przypadku nieotrzymania rachunku należy opłacić abonament w wysokości 100 zł względnie całość rachunku po uzyskaniu informacji o jego wysokości pod nr tel. 225-66 lub 218-44. Druki znajdujące się w Urzędach Pocztowych. Za zrealizowane opłaty po terminie pobierana będzie należność za zwłokę. k 2240-1

KOMUNIKAT

Wojewódzki Urząd Telekomunikacji w Białymstoku

uprzejmie informuje, że termin zapłaty rachunku telef. w agencjach PGO mijają z dniem 25 danego miesiąca, zaś w Urzędach Pocztowo-Telekomunikacyjnych w ostatnim dniu miesiąca.

W przypadku nieotrzymania rachunku należy opłacić abonament w wysokości 100 zł względnie całość rachunku po uzyskaniu informacji o jego wysokości pod nr tel. 225-66 lub 218-44. Druki znajdujące się w Urzędach Pocztowych. Za zrealizowane opłaty po terminie pobierana będzie należność za zwłokę. k 2240-1

KOMUNIKAT

Wojewódzki Urząd Telekomunikacji w Białymstoku

uprzejmie informuje, że termin zapłaty rachunku telef. w agencjach PGO mijają z dniem 25 danego miesiąca, zaś w Urzędach Pocztowo-Telekomunikacyjnych w ostatnim dniu miesiąca.

W przypadku nieotrzymania rachunku należy opłacić abonament w wysokości 100 zł względnie całość rachunku po uzyskaniu informacji o jego wysokości pod nr tel. 225-66 lub 218-44. Druki znajdujące się w Urzędach Pocztowych. Za zrealizowane opłaty po terminie pobierana będzie należność za zwłokę. k 2240-1

KOMUNIKAT

Wojewódzki Urząd Telekomunikacji w Białymstoku

uprzejmie informuje, że termin zapłaty rachunku telef. w agencjach PGO mijają z dniem 25 danego miesiąca, zaś w Urzędach Pocztowo-Telekomunikacyjnych w ostatnim dniu miesiąca.

W przypadku nieotrzymania rachunku należy opłacić abonament w wysokości 100 zł względnie całość rachunku po uzyskaniu informacji o jego wysokości pod nr tel. 225-66 lub 218-44. Druki znajdujące się w Urzędach Pocztowych. Za zrealizowane opłaty po terminie pobierana będzie należność za zwłokę. k 2240-1

KOMUNIKAT

Wojewódzki Urząd Telekomunikacji w Białymstoku

uprzejmie informuje, że termin zapłaty rachunku telef. w agencjach PGO mijają z dniem 25 danego miesiąca, zaś w Urzędach Pocztowo-Telekomunikacyjnych w ostatnim dniu miesiąca.

W przypadku nieotrzymania rachunku należy opłacić abonament w wysokości 100 zł względnie całość rachunku po uzyskaniu informacji o jego wysokości pod nr tel. 225-66 lub 218-44. Druki znajdujące się w Urzędach Pocztowych. Za zrealizowane opłaty po terminie pobierana będzie należność za zwłokę. k 2240-1

KOMUNIKAT

Wojewódzki Urząd Telekomunikacji w Białymstoku

uprzejmie informuje, że termin zapłaty rachunku telef. w agencjach PGO mijają z dniem 25 danego miesiąca, zaś w Urzędach Pocztowo-Telekomunikacyjnych w ostatnim dniu miesiąca.

W przypadku nieotrzymania rachunku należy opłacić abonament w wysokości 100 zł względnie całość rachunku po uzyskaniu informacji o jego wysokości pod nr tel. 225-66 lub 218-44. Druki znajdujące się w Urzędach Pocztowych. Za zrealizowane opłaty po terminie pobierana będzie należność za zwłokę. k 2240-1

KOMUNIKAT

Wojewódzki Urząd Telekomunikacji w Białymstoku

uprzejmie informuje, że termin zapłaty rachunku telef. w agencjach PGO mijają z dniem 25 danego miesiąca, zaś w Urzędach Pocztowo-Telekomunikacyjnych w ostatnim dniu miesiąca.

W przypadku nieotrzymania rachunku należy opłacić abonament w wysokości 100 zł względnie całość rachunku po uzyskaniu informacji o jego wysokości pod nr tel. 225-66 lub 218-44. Druki znajdujące się w Urzędach Pocztowych. Za zrealizowane opłaty po terminie pobierana będzie należność za zwłokę. k 2240-1

KOMUNIKAT

Wojewódzki Urząd Telekomunikacji w Białymstoku

uprzejmie informuje, że termin zapłaty rachunku telef. w agencjach PGO mijają z dniem 25 danego miesiąca, zaś w Urzędach Pocztowo-Telekomunikacyjnych w ostatnim dniu miesiąca.

W przypadku nieotrzymania rachunku należy opłacić abonament w wysokości 100 zł względnie całość rachunku po uzyskaniu informacji o jego wysokości pod nr tel. 225-66 lub 218-44. Druki znajdujące się w Urzędach Pocztowych. Za zrealizowane opłaty po terminie pobierana będzie należność za zwłokę. k 2240-1

KOMUNIKAT

Wojewódzki Urząd Telekomunikacji w Białymstoku

uprzejmie informuje, że termin zapłaty rachunku telef. w agencjach PGO mijają z dniem 25 danego miesiąca, zaś w Urzędach Pocztowo-Telekomunikacyjnych w ostatnim dniu miesiąca.

W przypadku nieotrzymania rachunku należy opłacić abonament w wysokości 100 zł względnie całość rachunku po uzyskaniu informacji o jego wysokości pod nr tel. 225-66 lub 218-44. Druki znajdujące się w Urzędach Pocztowych. Za zrealizowane opłaty po terminie pobierana będzie należność za zwłokę. k 2240-1

Co, gdzie, kiedy?

W BIAŁYMSTOKU

Teatr Dramatyczny im. A. Węgrzyn. 19.00 „Porwanie Sabinek” (od lat 15). 20.00 „Ożenek” (od lat 15). 21.00 „Złoty” (od lat 15). 22.00 „Złoty” (od lat 15). 23.00 „Złoty” (od lat 15). 24.00 „Złoty” (od lat 15). 25.00 „Złoty” (od lat 15). 26.00 „Złoty” (od lat 15). 27.00 „Złoty” (od lat 15). 28.00 „Złoty” (od lat 15). 29.00 „Złoty” (od lat 15). 30.00 „Złoty” (od lat 15). 31.00 „Złoty” (od lat 15). 32.00 „Złoty” (od lat 15). 33.00 „Złoty” (od lat 15). 34.00 „Złoty” (od lat 15). 35.00 „Złoty” (od lat 15). 36.00 „Złoty” (od lat 15). 37.00 „Złoty” (od lat 15). 38.00 „Złoty” (od lat 15). 39.00 „Złoty” (od lat 15). 40.00 „Złoty” (od lat 15). 41.00 „Złoty” (od lat 15). 42.00 „Złoty” (od lat 15). 43.00 „Złoty” (od lat 15). 44.00 „Złoty” (od lat 15). 45.00 „Złoty” (od lat 15). 46.00 „Złoty” (od lat 15). 47.00 „Złoty” (od lat 15). 48.00 „Złoty” (od lat 15). 49.00 „Złoty” (od







STUDENCKIE LATO-83

Oferta znacznie bogatsza niż przed rokiem

Z wolna rok akademicki w białostockich uczelniach zbliża się do końca. Jeszcze tylko letnia sesja egzaminacyjna i wakacje.

Ważną rolę w życiu studentów Białegostoku odegrała Rada Okręgowa Zrzeszenia Studentów Polskich, wraz z Radami Uczelnianymi i Almatorem, przygotowującą ofertę „Akcyjnego Lata”. Tegoroczna oferta, jest bardzo atrakcyjna i urozmaicona.

Wakacje jak wiadomo — kosztują i to drogo. Studencka kieszeń zaś do najszerszych nie należy. Stąd propozycje obozów pracy, gdzie przyjemnie połączyć pracę z pożytecznym.

Poza krajowymi OHP, propozycja Zrzeszenia obejmuje kilka atrakcyjnych międzynarodowych Obozów Pracy za granicą. Student Filii UW pracować może w Ołomuńcu (Czechosłowacja) i Halle (NRD), będzie to tzw. wymiana bezdeklaracyjna, albowiem w zamian Białostok gościć będzie studentów czeskosłowackich i niemieckich.

W porozumieniu z Komendą Wojewódzka OHP studentów

A jak już będą pieniądze — z Almatorem w swiat. Ponad 150 osób wyjedzie na wycieczki do Bułgarii, Rumunii, NRD i na Węgry. Będą także centralnie przydzielane miejsca do krajów kapitalistycznych.

Sporo też przygotowano obozów turystycznych. Poza specjalistycznymi: jeździeckim i żeglarskim, wybrać się można będzie na piesze wędrówki po Bułgarii, Węgrzech i Rumunii. Akademicki Yacht Klub zaprasza na rejsy po jeziorach suwalskich.

Pamiętano również o rodzinach studenckich. W tym roku po raz pierwszy 40 rodziców z maluchami skorzysta z wczasów w Kudowie i Iwoniu.

Tradycyjnie we wrześniu odbędzie się obóz dla studentów nowo przyjętych, 120 najmłodszych posiadaczy indeksów zapozna się na nim z uczelniami, organizacją, prawami i obowiązkami, spotka się po raz pierwszy ze studenckim życiem.

„Akcyjne Lato” zakończy Białostocka Szkoła Aktywu, w ramach której podsumowana zostanie dotychczasowa działalność Zrzeszenia, oraz zadecyduje się o dalszych krokach w pracy organizacji w nowym roku akademickim.

Ponadto od czerwca rozpoczęła działalność stała baza białostockiego Almaturu w Województwie Przewieży nad Białym-najczystszy, jak dotąd — z augustowymi jeziorami. Dysponuje ona 22 miejscami stałymi i polem namiotowym. Można też skorzystać z kuchni. Czynną będzie wypożyczalnia sprzętu sportowego.

Z wakacyjnych propozycji ZSP skorzysta ok. 2 tys. studentów — znacznie więcej niż w roku ubiegłym. Oferta jest znacznie bogatsza i bardziej urozmaicona.

TOMASZ KALINOWSKI

Wiosenny czyn sportowców wsi

We wsi DUBINY (gmina Hajnówka) członkowie LZS wykonali podryw i nawierzchnię boiska. Użyto przy tym własnych ciężarów i niekierowców maszyn rolniczych. Pracowało sześć osób przez sześć godzin.

W STARYM BEREZOWIE w czynie społecznym nawieziono ziemię na miejscowe boisko do piłki nożnej i następnie wyłożono tam tafle boiska. Dwudziestu większych sportowców pracowało przez dwa dni.

LZS-owcy z NOWOSAD wykonali boisko do piłki siatkowej oraz pobielili wianem krzewnik przy chodnikach we wsi.



Pejzaż Białegostoku Osiedle „Dziesięciny”

Dziesięciny — nowe, wielkie osiedle powstaje na dalekim przedmieściu, gdzie dotychczas były tylko małe, wiejskie chałupki. Miedzy te małe domki wciągają się betonowe bloki, ruggia je — zderzenie życia wielkomiejskiego ze starym.

Na razie jest tutaj 12 tys. mieszkańców. Ma być dwa razy tyle. W rok, roku położono dywanik asfaltowy na ulicach Dziesięciny i

Jaśminowej. W budowie jest piękna ul. Z. Berlinga. Do osiedla dojeżdżają autobusy MPK. O tym, że na tym betonowym pustkowiu wreszcie zaczyna się coś dziać, napiszemy wkrótce. (jc)

NA ZDJĘCIU: jedenastokondygnacyjne bloki w rejonie ulic Leszczyńskiej i Z. Berlinga.

Fot. J. CIEŁUSZECKI

Narada aktywu SD

Z udziałem przewodniczących i sekretarzy miejskich instancji i kół Stronnictwa Demokratycznego, w Wojewódzkim Komitecie SD w Białymstoku odbyła się narada poświęcona realizacji uchwał X Plenum Centralnego Komitetu SD przez białostocką organizację Stronnictwa. Omówiono również liczne wnioski do działania Stronnictwa wypracowane z uchwał I Kongresu Krajowego PRON.

W trakcie narady przewodniczący WK SD — Zygmunt Kummer wręczył odznaczenia państwowe zasłużonym i długoletnim działaczom Stronnictwa. Krzyżami Kawalerskimi Orderu Odrodzenia Polski odznaczonych zostali: Tadeusz Sobolewski i Antoni Święlicki. Srebrnym Krzyżem Zasługi — Józef Sawicz. Wręczono także dwie złote i dwie srebrne odznaki „Zasłużony Białostoczanie”. Najwyższe wyróżnienie partyjne — godność „Zasłużonego członka Stronnictwa Demokratycznego”, nadana przez Centralny Komitet SD — otrzymała Maria Daniszewska. (h)

22-28 maja

Dni Ochrony Przeciwpożarowej

- Liczne imprezy i uroczystości
Wojewódzkie zawody sportowo-pożarnicze z udziałem ponad 50 ekip i ponad 500 strażaków
Otwarcie strażnicy OSP w Rogówku i Rudawce
Ćwiczenia pokazowe
Uroczyste zbiórki

Tegoroczne „Dni Ochrony Przeciwpożarowej” trwać będą od 22 do 28 maja. Głównym ich celem jest zapoznanie społeczeństwa z zasadami ochrony przeciwpożarowej oraz działalnością ochotniczych i zawodowych straży pożarnych.

Program „Dni” przewiduje liczne uroczystości i imprezy. Już w sobotę, 21 maja w godz. 9-13 na stadionie Gwardii w Białymstoku przeprowadzony zostanie pierwszy etap mistrzostw wojewódzkich w sporcie pożarniczym zawodowych i zakładowych straży pożarnych. O godz. 19 ulicami Białegostoku przejedzie kolumna wozów pożarniczych a delegacja strażaków złoży wieńce przed Pomnikiem Bohaterów Ziemi Białostockiej. W tym samym dniu wieńce i kwiaty złożone zostaną w miejscach pamięci narodowej oraz na grobach zasłużonych działaczy ochrony przeciwpożarowej.

W niedzielę, 22 maja o godz. 9.30 na Krywanach rozpoczyna się VIII wojewódzkie zawody sportowo-pożarnicze z udziałem drużyn młodzieżowych — dziewczęcych i chłopięcych, kobiecych, ochotniczych i zawodowych. Ogółem na starcie stanie ponad 50 ekip o łącznej ilości ponad 500 strażaków.

W „Dniach Ochrony Przeciwpożarowej” w wielu miejscowościach odbędą się spotkania strażaków z przedsta-

wicielami władz, akademie (19 maja) — Mońki, 23 maja — Sokółka, 25 maja — Białystok, 28 maja — Hajnówka i 24 maja — Dąbrowa Białostocka. Otwarte zostaną

również strażnice OSP w Rogówku (22 maja) i Rudawce (28 maja).

Mieszkańców Białegostoku zainteresują niewątpliwie ćwiczenia pokazowe zawodowych straży pożarnych, które w dniach 25-27 maja przeprowadzone zostaną na obiektach Politechniki.

Z okazji „Dni Ochrony Przeciwpożarowej” i „Dnia Strażaka” — 22 maja, w dniu pokazowym wroczone zostaną wyróżnienia, nagrody i nominacje na wyższe stopnie. (h)

Komunikacyjne zmiany

- Ograniczenia w ruchu
Ruszą „zielone linie”
Zamknięty przejazd pod tunelami na ul. Hetmańskiej

W związku z rajdem samochodowym, który odbędzie się w sobotę, 21 bm., w godz. 22.30-0.30 zamknięty będzie dla ruchu kołowego odcinek Szosy Północno-Obwodowej (od ul. Wasilkowskiej do 1000-lecia PP). Autobusy linii „14” i „16” będą dojeżdżały do skrzyżowania ulic Wasilkowskiej i Ragińska, natomiast autobusy linii „17” będą miały skróconą trasę. „17”-ka odjeżdżająca z ul. Składowej o godz. 22.53 dojeżdże tylko do skrzyżowania Szosy P.P. Obw. z ul. 1000-lecia PP, natomiast „17”-ka odjeżdżająca o godz. 22.48 pojedzie bezpośrednio ulicami Wasilkowską i Sienkiewicza.

Podobnie jak w latach ubiegłych — od 22 bm. zostanie uruchomiona „zielona linia” do Jurówka, jeżdżąca trasą: Sienkiewicza — Jurowiecka — 1000-lecia PP — plaża w Jurówkach. Przystanek początkowy — ul. Sienkiewicza przy ekspedycji MPK. „Zielona linia” czynna będzie w pogodny dzień świąteczny i wolne od pracy w godz. 9-12 i 15-20 oraz w pogodny dzień powszedni w godz. 9-12 i 16.30-20.

Dojazd do ośrodków rekreacyjnych w Wasilkowie i Dojlidach, zapewnią stałe linie komunikacyjne: „100” do Wasilkowa a „2” i „13” do Dojli.

Zobaczymy reprezentantów Bydgoszczy: Olsztyna, Kiełczyńska, Półki, Mońki i Białegostoku.

ZAWODY SPORTOWO-POŻARNICZE

Na lotnisku Aeroklubu Białostockiego z okazji „Dni Strażaka” odbędzie się w niedzielę VIII wojewódzkie zawody sportowo-pożarnicze. W imprezie, obejmującej konkurencje drużynowe i indywidualne, weźmie udział ok. 600 zawodników i zawodniczek. Zobaczymy w akcji 15 drużyn zawodowych, 18 ochotniczych, 5 kobiecych oraz 27 młodzieżowych drużyn pożarniczych.

W czasie trwania zawodów czynna będzie wystawa sprzętu pożarniczego.

DZIEŃ SPORTU W AMB

Przez całą sobotę na obiektach przy Domu Studenta Akademii Medycznej w Białymstoku rozegrane będą mecze różnych rodzajów meczów i zawodów. Udział w nich wezmą studenci i pracownicy AMB. Będzie to tradycyjny już dzień sportu.

O godz. 9 rozpocznie się turniej tenisa ziemnego. O godz. 11 wybiegna na boisko „koszykarski” do pojedynku studentów — pracownicy AMB. O godz. 11 zmierzą się podobne reprezentacje polskiaków. W samo południe rozegrana mecz siatkarski — Wydział Lekarski z Wydziałem Farmacji i Stomatologii. O godz. 15 zmierzą się na boisku lokalny rezerwowy klub z „konami”, a w przeddzień tego meczu zobaczymy konkurs siatkarski i siłacza. Następnego dnia, 16.05 mecz piłki nożnej pomiędzy drużynami pierwszych lat studentów ze starszymi i o godz. 17.30 w hali Domu Studenta spotkają się pod siatką reprezentacje Studium WF i Sportu AMB i Filii UW.

Dzień sportu w AMB zakończy o godz. 19 dyskoteka w klubie „Co nie co”.

WEDRZY RAZEM Z NAMI

Klub Pracy przy Zarządzie Oddziału PTK w Białymstoku zaprasza w sobotę swych członków i sympatyków na kolejkę wędrowną. Trasa: Białystok — Zielona — Ciasne — Jezioro Komosa — Starobiałystok — Białystok. Wybieczone poprzedzi Aleksy Marekiewicz.

Kierowco! Wytnij! Zachowaj! Telefony pogotowia technicznego

Na prośbę Czytelników podajemy aktualne adresy i numery telefonów pogotowia technicznego, tzw. pomocy drogowej PZMoL: Białystok, ul. Wierzbowa 8, tel. 981; Siemiatycze, ul. Kościuszki 11; Koperska 23, tel. 56-35; Suwałki, ul. Powstańców Wielkopolskich 12, tel. 34-27; Elk, ul. Słowackiego 5, tel. 31-03.

Dokąd pójść w sobotę i niedzielę?

FESTYN W ZWIERZYŃCU

Z okazji Święta Ludowego w najbliższą niedzielę, 22 maja, odbędzie się festyn w lasku zwierzyńskim. Na program festynu, który rozpocznie się o godz. 11, złożą się m.in. występy orkiestry dętej i zespołu wokalnego z Zespołu Szkół Wodnych Melioracji.

Przewidziane są stoiska z wyrobami ceramicznymi i plecionkarskimi. Plecionkarze będą demonstrować proces powstawania swoich wyrobów, natomiast plastycy — artystycznie zdobić wyroby ceramiczne, które można będzie „od ręki” kupić.

„SŁONECZNYM STOKU”

13 Białostocka Drużyna Starszołharcerska, wspólnie ze Spółdzielnią Mieszaniową „Słoneczny Stok” urządzają w sobotę 21 bm. festyn sportowy na Słonecznym Stoku. W godz. 11-13 na placu przed świetlicą można będzie wziąć udział w grach i zabawach. Zapowiadane są nagrody. Zabawy przepłatane będą występami harcerskich grup wokalnych.

PRZEGLĄD DOROBKU AMATORÓW — LALKARZY

W ramach tegorocznych Konfrontacji Teatralnych, organizowanych przez Wydział Kultury UW, Wojewódzki Dom Kultury i Wojewódzki Oddział Towarzystwa Kultury Teatralnej, w sobotę, 21 maja br. odbędzie się Wojewódzki przegląd amatorskich teatrów lalkowych. Udział w nim weźmie wiele zespołów. Początek o godz. 9 w Klubie „Fama” (dawna kawiarnia „Związkowa”) przy ul. Curie-Skłodowskiej 3.

„NIM ZAPIEJE TRZECI KUR...”

Niewiele, bo zaledwie pięć dni do namysłu mają widzowie, którzy nie wybrali się dotychczas na wystawiane w Białostockim Teatrze Lalek przedstawienie dla dorosłych „Nim zapieje trzeci kur...” pióra Władysława Szańskiego, w reżyserii Krzysztofa Raua. Spektakl, który zarówno ze względu na zawartość treściową, jak i interesującą realizację obejrzyć naprawdę warto, grany będzie już po raz ostatni w tym sezonie 24 maja o godz. 17. Zachęcamy do odwiedzenia teatru.

W pogoni za zgrabną figurą

tkanki tłuszczowej. W czasie zajęć z uczestniczącymi w nich paniami wyciska się dosłownie stożki. No wiecie, warte wtedy spróbować przekonanie ich, że są w błędzie, że ich rąki są pozorne wobec ryzyka wpadki i ceny, jaka wtedy przychodzi płacić. Niech w perswazji pomaga choćby te przykłady, zaczerpnięte tym razem z Sądu Rejonowego w Białymstoku.

Ostatnio w tamtejszym sądzie w trybie przyspieszonym skazano 46-letniego Mikołaja K. z gminy orla na karę jednego roku pozbawienia wolności z zawieszeniem na trzy lata oraz 20 tys. zł grzywny i 5000 zł kosztów postępowania sądowego — za nielegalne wyprodukowanie 6 litrów samogonu i posiadanie odpowiedniej aparatury.

46-letni Robert P. z tejże gminy otrzymał karę dwóch lat pozbawienia wolności w zawieszeniu na cztery lata oraz 30 tys. zł grzywny i 12 tys. zł kosztów postępowania sądowego — za przechowywanie w swoich zabudowaniach 55 litrów alkoholu samogonowego do wyrobów bimbru.

Wódka „droga, nie tylko pedicji bimber — słyży się czasem stwierdzenia „konosher, że szukam”. No wiecie, warte wtedy spróbować przekonanie ich, że są w błędzie, że ich rąki są pozorne wobec ryzyka wpadki i ceny, jaka wtedy przychodzi płacić. Niech w perswazji pomaga choćby te przykłady, zaczerpnięte tym razem z Sądu Rejonowego w Białymstoku.



Fot. Krzysztof Świdorski

JAKA „ZACHĘTA” DLA MIESZKAŃCÓW

Podczas ostatniej burzy została uszkodzona antena zbiornika na budynku nr 13 przy ul. M. Nowotki w Białymstoku. Lokatorzy nie mogą oglądać również programów telewizyjnych naszych sąsiadów.

Mieszkańcy wspomnianego bloku chcą przedrzeć poinformowali o tym Spółdzielnię Mieszaniową „Zachęta”. Ponieważ dotychczas nie otrzymali żadnej odpowiedzi, zatelefonowali do naszej redakcji z prośbą o interwencję.

Po wspomnianej burzy na niebie ani śladu. Uważamy więc, że „Zachęta” jest powołane służyć mogą już wójce na dach i naprawić antenę.

ŚWIECI DNIEM I NOCA

Od dwóch tygodni, dzień i noc, duża wiełowatowa lampa rzeźbiona oświetla zaplecze budynku u zbiegu ulicy Warszawskiej i Monopolowej w Białymstoku.

— Jeżeli rzemieślnikom — gospodarzom tego budynku — nie sprawa rzeźby mijać się lub większa kwota opłaty za światło, niech to będzie ich sprawą, chociażby niezapłacone, bo

W KILKU WERSZACH

WDK w Białymstoku zaprasza reżyserów i instruktorów na kolejne zajęcia „Szczepa Propozycji Reżyseratorskiej”, które odbędą się w wtorek, 24 bm. o godz. 17 w klubie BZPB „Fasty” przy ul. Kłimeckiego 8 (wjeżdżając od podwórka). W programie przewidziano zajęcia warsztatowe z zakresu interpretacji tekstu literackiego, a także spotkanie z jednym z białostockich poetów. Organizatorzy zapraszają wszystkich zainteresowanych.

Klub „Promenada” w Białymstoku zaprasza na cykl spotkań warsztatowych dla muzyków amatorów, uprawiających rocka. Spotkania te prowadzić będą znani instrumentalni i wokaliści rockowi. Pierwsze spotkanie z tego cyklu odbędzie się w dniu 22 maja br. o godz. 16, a poprowadzą je znakomity gitarzysta Ryszard Sygitowicz (eks członek grupy „Perfect”) oraz znany wokalista Stanisław Wengłowski (eks członek grupy „Skaldowie” i „ZOO”).

Serdecznie zapraszamy wszystkich zainteresowanych do udziału w warsztatach.

Komitet Osiedlowy

Komitet Osiedlowy nr 17 w Białymstoku — w celu uzyskania funduszy na budowę drogi w osiedlu — organizuje w klubie osiedlowym w dzielnicy „Bażantarnia” dyskoteki młodzieżowe w czwartki w godz. 18-22, soboty w godz. 18-23 i w niedzielę w godz. 18-22.

Wczoraj w fotoreportażu: „CZTERY POKOY TRAW MURAWIANE” chochlik drukarski sprawił, że zamienione zostały zdjęcia. Serdecznie przepraszamy zainteresowanych.

Oszczędzaj prąd w pracy i w domu!

W tym celu mieszkańcy powinni powołać Komitet Budowy Sieci Rozdzielczej i zwrócić się do Urzędu Miejskiego o ujęcie do planu miejskiego czynności polegających na wybudowaniu rozdzielczych stacji, tj. wybudowanie odcinek stacji rozdzielczej w ramach czynu społecznego do istniejącego przewodu rozdzielczego przy ul. Dzielnej.

W tym celu mieszkańcy powinni powołać Komitet Budowy Sieci Rozdzielczej i zwrócić się do Urzędu Miejskiego o ujęcie do planu miejskiego czynności polegających na wybudowaniu rozdzielczych stacji, tj. wybudowanie odcinek stacji rozdzielczej w ramach czynu społecznego do istniejącego przewodu rozdzielczego przy ul. Dzielnej.

Spotkanie absolwentów

Przyjemnie jest widzieć się po latach ze szkolnym kolegą. Jeszcze miłsze są spotkania w całym gronie dawnej swojej klasy. Często więc organizowane są takie imprezy, a zwłaszcza w kawiarni „Elida” w Białymstoku przy ul. Marynarskiej 14 o godz. 17 odbędzie się spotkanie absolwentów klasy V z roku 1973 białostockiego Technikum Budowlanego.

Kierowco! Wytnij! Zachowaj! Telefony pogotowia technicznego

Na prośbę Czytelników podajemy aktualne adresy i numery telefonów pogotowia technicznego, tzw. pomocy drogowej PZMoL: Białystok, ul. Wierzbowa 8, tel. 981; Siemiatycze, ul. Kościuszki 11; Koperska 23, tel. 56-35; Suwałki, ul. Powstańców Wielkopolskich 12, tel. 34-27; Elk, ul. Słowackiego 5, tel. 31-03.